
REGIONE SICILIANA

COMUNE DI MILITELLO IN VAL DI CATANIA
(Provincia  di  Catania)

_________________________________________________________________________________________

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Registro Generale

N. 16

Data 16-02-2015

OGGETTO: Approvazione del "Piano di informatizzazione delle
procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e
segnalazioni".

L’anno  duemilaquindici, il giorno  sedici, del mese di febbraio, alle ore 13:15 e seguenti nella

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Municipale si è

riunita con la presenza dei signori:

PRESENTI ASSENTI
 FUCILE GIUSEPPE SINDACO P
 LO BIANCO SALVATORE ASSESSORE    A
 ASTORINA GIUSEPPE VICE SINDACO P
 ISSARA CINZIA ASSESSORE P
 LO CURTO AGATINA ASSESSORE    A

TOTALI    3    2

Partecipa il SEGRETARIO F.F.  Cirnigliaro Salvina con funzioni consultive, referenti, di

assistenza e verbalizzazione.

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 7 marzo 2005 , n.82 “ Codice dell’Amministrazione Digitale “

Visto il DPCM 1° Aprile 2008 “ Regole tecniche e di sicurezza per il funzionamento del Sistema
Pubblico di Connettività “ previste dall’art. 71 c.1 bis del D. Lgs. 7 marzo 2005 , n.82 , recante il
Codice dell’Amministrazione Digitale .

Visto il DPCM 3 dicembre 2013 «Regole tecniche in materia di sistema di conservazione ai sensi
degli articoli 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, comma 4, 43, commi 1 e 3, 44 , 44-bis e 71, comma 1, del
Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005».

Visto il DL 24 giugno 2014, n.90 « Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza
amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari», convertito nella legge 11 agosto 2014, n. 114 e
in particolare l’art. 24 , comma 3 che testualmente recita:“Entro centottanta giorni dalla data di
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, le amministrazioni di cui ai commi 2
e 3 approvano un piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze,
dichiarazioni e segnalazioni che permetta la compilazione on line con procedure guidate accessibili
tramite autenticazione con il Sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e
imprese. Le procedure devono permettere il completamento della procedura, il tracciamento
dell’istanza con individuazione del responsabile del procedimento e, ove applicabile, l’indicazione dei
termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una risposta

Visto il DPCM 24 Ottobre 2014 «Definizione delle caratteristiche del Sistema Pubblico per la
gestione dell’Identità Digitale (SPID ) nonché dei tempi e delle modalità di adozione del sistema SPID
da parte della Pubblica Amministrazione e delle imprese».

Visto il DPCM 13 novembre 2014 “Regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia,
duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di formazione e
conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22,
23-bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al
decreto legislativo n. 82 del 2005».

Vista la proposta del Piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze,
dichiarazioni e segnalazioni presentata dal Responsabile dell'Area Servizi Generali ed Istituzionali
Dott.ssa Salvina Cirnigliaro (Allegato "A");

Considerato che lo schema del Piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di
istanze, dichiarazioni e segnalazioni, e ritenuto meritevole di adozione da parte di questo Comune;

PROPONE

1- di approvare il “Piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze,
dichiarazioni e segnalazioni” che, allegato alla presente deliberazione, forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione.

2- Di rendere il presente atto IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO, ai sensi dell’articolo 12, comma 2
della Legge Regionale n. 44/1991.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta;
Vista la legge 8 Giugno 1990, n. 142, come recepita con legge regionale 11 Dicembre 1991, n. 48;
Vista la legge regionale 3 Dicembre 1991, n. 44;
Vista la L.R. 23.12.2000, n. 30;
Dato Atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri dei
Responsabili:

il Responsabile dell’Area interessata, per quanto concerne la regolarità tecnica;

Dato Atto che la medesima proposta non è soggetta a parere contabile da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario;

A voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare i punti 1 e 2 della superiore proposta.

Di demandare tutti gli atti conseguenti e consequenziali al Responsabile dell’Area per i provvedimenti
di competenza.

Successivamente,
LA GIUNTA MUNICIPALE

Stante l’urgenza di approvare il Piano di cui in oggetto ai sensi delll'art. 24 del D.L. 90/2014 convertito
nella legfge n. 114 del 11/08/2014.

Con ulteriore votazione unanime favorevole resa per alzata di mano,

DELIBERA

Di rendere il presente atto IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO, ai sensi dell’articolo 12, comma 2
della Legge Regionale n. 44/1991.



PARERI DEGLI UFFICI AI SENSI DELL’ART. 53 DELLA LEGGE 8 GIUGNO 1990 N. 142
COME RECEPITO DALL’ART. 1 LETT. I ) DELLA LEGGE REGIONALE N. 48 DELL’11
DICEMBRE 1991 E S.M.I..

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI  G.M. N. 17 IN DATA 16-02-2015 AVENTE AD OGGETTO:
“Approvazione del "Piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze, 
dichiarazioni e segnalazioni".”

Il Responabile dell'Area
          F.to Dott.ssa Salvina Cirniogliaro



Approvato e sottoscritto.
IL  SINDACO

F.to  FUCILE GIUSEPPE
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO F.F.
F.to  ASTORINA GIUSEPPE F.to  Cirnigliaro Salvina

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,

visti gli atti d’ufficio;

Visto lo Statuto Comunale;

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi

nel sito Web – Istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18

Giugno 2009, n. 69), al n. 145 del Registro di pubblicazione.

IL MESSO COMUNALE
            F.to

La presente deliberazione è copia conforme all’originale
IL SEGRETARIO GENERALE

Militello in Val di Catania, _________________

 
Il sottoscritto SEGRETARIO F.F.

visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio on-line del sito-web Istituzionale del
Comune (http://www.comunemilitello.it) per quindici giorni consecutivi

dal 16-02-2015 al 03-03-2015

È divenuta esecutiva il giorno _______ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ai sensi dell’art.
 12, comma 1 della L.R. n. 44/91).

È stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art.12, comma 2,
 della Legge Regionale n. 44/91.

IL SEGRETARIO F.F.
Dalla Residenza Municipale, Lì 04-03-2015 F.to  Cirnigliaro Salvina


